
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 22-12-2016 N. 51

Oggetto: Proroga della convenzione per la gestione in forma associata della banca dati delle
posizioni assicurative dei lavoratori iscritti alla gestione dipendenti pubblici dell'INPS (ex
INPDAP) tra i comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Sesto Fiorentino e
Signa - Approvazione schema.

L’anno duemilasedici il giorno ventidue del mese di Dicembre alle ore 15,00, in Sesto Fiorentino in Sala 5
Maggio, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il Presidente IVAN MOSCARDI.
All’inizio della seduta risultano presenti all’appello:

FALCHI LORENZO PBRUSCHI GABRIELLA P

MADAU JACOPO PROGAI VANNA P

MARIANI GIULIO PSALVADORI MARCO P

SACCONI ANTONIO PZAMBINI LORENZO P

FALCHINI IRENE PMARTINI SARA P

PACCHIAROTTI MARA PCALZOLARI MARCO P

MARZOCCHINI MARCO PADAMO MICHELE P

MOSCARDI IVAN PBASSI ALESSIO P

GAMBACORTA GIULIANO A QUERCIOLI MAURIZIO P

BARDUCCI ANDREA PTERZANI SERENA P

CONTI CRISTINA PCAVALLO PIETRO POMPEO P

STERA AURELIO PTAURIELLO MARIA P

GUARDUCCI ANDREA P

PRESENTI N.   24    -    ASSENTI N.    1

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Comunale PAOLA ANZILOTTA.
Scrutatori designati: MARZOCCHINI MARCO, ROGAI VANNA, MARTINI SARA.

Risultano altresì presenti gli Assessori esterni:
SFORZI DAMIANO P
BECATTINI MARCO A
BICCHI SILVIA P
GOLINI DONATELLA A
KAPO DIANA P
KALMETA MASSIMILIANO P
SANQUERIN CAMILLA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio
Comunale, n. 26 del 29/12/2015 veniva approvato lo schema di convenzione per la gestione in
forma associata della banca dati delle posizioni assicurative dei lavoratori iscritti alla gestione
dipendenti pubblici dell’INPS (ex INPDAP) tra i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio,
Lastra a Signa, Sesto Fiorentino e Signa, individuando quale ente capofila il comune di
Campi Bisenzio, stabilendo la durata della convenzione dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre
2016;
- il predetto schema di convenzione é stato approvato dai Consigli Comunali di tutti gli enti
aderenti nel medesimo testo;
- in data 12 gennaio 2016 la suddetta convenzione è stata sottoscritta dai rappresentanti di
ciascun Comune aderente;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 9 della convenzione in parola, nel corso del corrente anno si sono tenute
Conferenze di Sindaci o loro delegati - in particolare in data 12/9/2016 e 24/11/2016 - al fine
di valutare il funzionamento dell’Ufficio Associato, formulare eventuali proposte di
miglioramento e valutare l’opportunità di una proroga;
- durante detti incontri è emersa l’opportunità di prorogare l’attività svolta dall’Ufficio
Associato, stante che alla data odierna non risultano ancora definite tutte le banche dati  delle
posizioni assicurative dei lavoratori iscritti alla gestione dipendenti pubblici dell’INPS (ex
INPDAP);
- la proroga della suddetta struttura è opportuna anche al fine di dare concretamente avvio ad
una forma associata della gestione del personale relativamente alle funzioni di carattere
giuridico ed economico, al fine di razionalizzare l’utilizzazione delle risorse umane ed
economiche a disposizione dei singoli Comuni nonché per valorizzare i dipendenti che hanno
maturato esperienza e professionalità in attività specifiche riguardanti la gestione del
personale;

RILEVATO che l’articolo 8 della convenzione sottoscritta il 12/1/2016 prevede che la stessa
poteva essere “rinnovata per un medesimo periodo con appositi provvedimenti adottati dai
singoli enti che vi aderiscono”;

DATO ATTO, altresì che:
- l’articolo 3, comma 3, della convenzione in parola stabiliva che l’Ufficio Associato avrebbe
avuto sede nel Comune di Campi Bisenzio;
- di fatto l’Ufficio Associato ha continuato a svolgere la propria attività nel Comune di Lastra
a Signa, essendo venute meno le motivazioni che avevano reso necessario individuare una
sede diversa;
- nel frattempo le Amministrazioni interessate – alle quali si è aggiunta anche
l’Amministrazione Comunale di Scandicci – stanno valutando l’opportunità di attivare dal 1°
gennaio 2018 una gestione associata complessiva delle funzioni in materia di “personale” e
che, pertanto, alla data odierna il trasferimento della attuale sede dell’Ufficio Associato
potrebbe comportare un dispendio inutile di risorse umane ed economiche, ritenendo invece
opportuno attendere la possibile revisione complessiva di tutta la struttura con indicazione
delle modalità e della ubicazione delle sedi di lavoro;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 51 DEL 22-12-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VALUTATI positivamente i risultati ad oggi conseguiti dall’Ufficio Associato, sia in termini
di ottimizzazione dell’utilizzo delle risorse umane e finanziarie che in termini di sviluppo
delle professionalità esistenti, tese all’assolvimento dei sempre più complessi processi
amministrativi relativi all’applicazione degli istituti e degli strumenti inerenti la previdenza;

RITENUTO opportuno:
- confermare la partecipazione del Comune di Sesto Fiorentino alla gestione associata delle
funzioni in materia di previdenza del personale dipendente, procedendo ad una proroga della
convenzione per l’anno 2017 con i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa e
Signa;
- modificare il precedente schema di convenzione approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 26 del 29/12/2015 nella parte in cui la sede dell’Ufficio
Associato veniva individuata nel Comune di Campi Bisenzio, con la previsione
dell’ubicazione del medesimo nel territorio del Comune di Lastra a Signa;

CONSIDERATO quindi che tale gestione associata viene confermata nella prospettiva di
una futura costituzione di un ufficio del personale associato che riguardi tutta la gestione del
personale, sia da un punto di vista economico che giuridico, come da protocollo d’intesa tra le
Amministrazioni comunali di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto
Fiorentino e Signa approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 273 del
22/12/2014;

VISTO lo schema di “Convenzione per la gestione in forma associata della banca dati delle
posizioni assicurative dei lavoratori iscritti alla gestione dipendenti pubblici dell’INPS (ex
INPDAP) tra i comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Sesto Fiorentino e
Signa”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1);

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore M. Kalmeta, così
come risulta da resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti i Consiglieri G. Bruschi, M.
Tauriello, C. Conti, L. Zambini e l’Assessore M. Kalmeta, così come risulta da resoconto
verbale della seduta;

DATO ATTO che nel corso della discussione è entrato l’Assessore M. Becattini;

 CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 24

- Consiglieri votanti n. 21

- Consiglieri astenuti n. 3 (M. Quercioli e S. Terzani - Insieme cambiamo Sesto-Per Sesto
Bene Comune, P. P. Cavallo - Movimento 5 Stelle);

- Voti favorevoli n. 20 (Sindaco, Sinistra Italiana, Per Sesto, Partito Democratico);

- Voti contrari n. 1 (M. Tauriello - Forza Italia);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 51 DEL 22-12-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa:

di approvare lo schema della “Convenzione per la gestione in forma associata della1.
banca dati delle posizioni assicurative dei lavoratori iscritti alla gestione dipendenti
pubblici dell’INPS (ex INPDAP) tra i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a
Signa, Sesto Fiorentino e Signa”, prevedendo la proroga della precedente convenzione
stipulata il 12/1/2016 dal 1° gennaio 2017 fino al 31 dicembre 2017;

di dare mandato al Dirigente del Settore competente di procedere alla sua sottoscrizione;2.

di dare atto che le spese occorrenti sono previste nel Bilancio 2016/2018;3.

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 24

- Consiglieri votanti n. 21

- Consiglieri astenuti n. 3 (M. Quercioli e S. Terzani - Insieme cambiamo Sesto-Per Sesto
Bene Comune, P. P. Cavallo - Movimento 5 Stelle);

- Voti favorevoli n. 20 (Sindaco, Sinistra Italiana, Per Sesto, Partito Democratico);

- Voti contrari n. 1 (M. Tauriello - Forza Italia);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 51 DEL 22-12-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Comunale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to IVAN MOSCARDI F.to PAOLA ANZILOTTA

Pareri allegati alla deliberazione n. 51 del 22-12-2016  avente ad oggetto:
“Proroga della convenzione per la gestione in forma associata della banca dati delle
posizioni assicurative dei lavoratori iscritti alla gestione dipendenti pubblici dell'INPS
(ex INPDAP) tra i comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Sesto

Fiorentino e Signa - Approvazione schema.”
(Proposta del 15-12-2016 n. 82)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Presidente

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 15-12-2016

Sesto Fiorentino, 15-12-2016

Sesto Fiorentino, 15-12-2016 F.to ARIANNA GUARNIERI

F.to PAOLA ANZILOTTA

F.to FABIANO IACOPONI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 51 DEL 22-12-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


